Amurathes
audita solu-
tione obsi-
dionis Sfetigra-
di, & Scander-
begi discessu,
aduentum su-
um in Epirum
differt.

quàm dici possit, faciebat, & augebat timorem viris ipsa hostilium castrorum propinquitas. Quum pauloplus 120. stadiis nostrorum stativa inde abessent. Exactis ita hyemis incommodis, inquietiora longe omnia, & publicos simul ac priuatos labores, malaq̄, exoriens ver aduexit, non nox, non dies ullus sine nuncijs, literisq̄. Castris praterijt. Hinc transfuga indies confluentes, inde non obliuisti veteris necessitudinis, Barbari quidam non obscuris indicijs consilia Tyranni insinuantes duci, & solertiam eius in omnibus agendis magis acuebant, & ceteris pro cuiusque ingenio tum pauorem, tum ardorem excitabant. Sed quia Urbibus iam pridem affatim prouisum, neque reuocatum quicquam fuerat, modica restabat ceterorum cura, solum ut species aliqua exercitus conficeretur ad urgendos, quum res ferret, nunc montanis, nunc campestribus locis hostes, & disturbendam, ut toties feliciter Sfetigradensi obsidione fuerat tentatum, Croiensem olim oppugnationem. Moses tunc tantum ex primoribus, Tanusius, & Strefius aderant Scanderbego, nam ceteri alijs necessitatibus adiecti, diuisiq̄, per oppida fuerant. Hos celeriter hincinde ad militum conquisitionem dimisit, sed quia exhausta velut robore virorum prouincia erat, & omnis ferme slos iuuentutis per ciuitates, & alia loca transmissus, plurimi dies in eo apparatu abire. Hinc ferunt Scanderbegum (ut maioribus ubique praesidijs firmaret prouinciam) plures eo bello subditos Venetorum, & ex proxima Dalmatia aliquos stipendijs suis conductos habuisse. Noui & ipse multos ciues meos, qui varijs temporibus illius auspicijs meruerunt, & vel eo solo nomine ingentia fama decora ad posteros tulere. Ottomanus interea congregata ad praestitutum tempus maiori parte copiarum (nam & multa adhuc millia deerant ad conficiendam veteris exercitus formam) prout quosque vel longinquitas locorum, vel viarum incommoda tardauerant, dum integer apparatus completeretur, in ceteris, qua ad rem tantam necessaria videbantur, procurandis, id tēporis impendit in comaeu praesertim conuocando, licet maior pars militum priuatim multorum dierum cibaria ferre iussi, quum satis crederetur hostem ad id, quod nihil triticea messis in campis esset relicturus, pabulum quoq̄, ac herbam ipsam attriturum, corrupturumq̄. Quamprimum eorum aduentum cognouisset, instrumenta ad oppugnationem penè infinita varij generis praparata, inter hac multa rustica ferramenta, vectiumq̄, ferreorum ingens numerus simul & lamina quadam ferrea incurua ad cuniculos (ut postea patuit) excauandos. Nam insidiari eo rationis modo satis commode posse inexpugnabili alioquin urbi, persuasum fuerat Tyranno. Machina quoq̄, minores, que vehi iumentis potuerunt, multa comparata, ad tormenta maiora constanda rudes sumptum. Omnibus satis comparatis, & copijs iam certo numero perfectis, 160. pu-

Scanderbegi
consilarij Mo-
ses, Tanusius
& Strefius.

Amurathis eo
pax coguntur
ad obsidionē
Croiz.

De vita & gestis Scanderbegi,

gnatorum millia fuisse omnes conueniunt, prater inſtitores, operarios, ac omnis generis artiſices, fabrosq̃, qui tum publico regis ſtipendio, tum priuatim lucri cupiditate ea caſtra ſecuti diſcuntur, quum longiorem Croia obſidionem fore, & moram in Epiro omnes crederent futuram protenſionem. Nam quoniam de urbis munimentis inexpugnabiliq̃ illius ſitu vulgo plura iactabantur, ſtatuerat Amurathes, niſi capta ea, Adrianopolim non reuerſurum. Nona Apriles erant, quum paratis cunctis ad proſectionem, anteſignani, præcurſores non minus uſitato, ſed non ſic Latino vo-

Anteſignani
Præcurſores.

cabulo dicimus, cum Sebalia Zeurenſio perito militia viro, in Macedoniam miſſis, qua tempeſtate Caſtriotus conſecto ex animi ſententia milite, ac cuſtodys per ſaltus omnes atq̃ iuga montium diſpoſitis, reuocato in ſuper præſidio a ſinibus hoſtium, ſimulq̃ vniſis ordinibus, octona autem ſolummodo hominum millia fuiſſe comperio, duo peditū, reliqua equitum, nunc hac, nunc illac procurſans, pariter & perlustrans omnia oberrabat. Maiorem armatorum numerum ea obſidione Caſtriotum non habuiſſe ſinguli atteſtantur, vel propter penuriam militis (ut nuper dictum eſt) quum diſpenſari tot locis præſidia oportuerit, vel forte (ut mea fert opinio) ludificandi paulatim hoſtis melior ratio viſa, ac ſeruandarum virium ad alias neceſſitates, & varios euentus fortuna, quum in viſceribus ipsis, & umbilico prouincia gereretur bellum, contentioq̃ de totius imperij, & omni rerum ſumma agi videretur. Triduo tamen antequam irrupiſſent in prouinciam Barbari, Epiriſis perequitans agros & campos omnes, quicquid ſati alicubi fuit, immiſſo partim milite contriuit, partim ferro igniq̃ corrupit.

vripit. Deinde crebris nuncijs de propinquitate hostis admonitus, cum omnibus copijs campestribus locis relictis, in montem, Tumenisto nomen est, quatuor millibus passuum procul à Croia, se recepit, capturus ex temporis et rerum ratione consilium. Equitatus itaque Tyrani nullo inuento obstaculo ingressus provinciam, in agrum Croiensem, nullo negotio integer illatus est, ibique singulis circum urbem diligenter inspectis, qua tutius castrametari posset, et commodior esset futura oppugnatio murorum, in Tyrannam ipse copijs expositis tentoria fixit. Planities est satis ampla, aspectuque pulcherrima, ad messem tamen, quam ad reliquam frugem aptior, interiacens inter ipsam urbem Croia, et oppidum Parthinorum. Caterum, hoc in loco plura sanè me admonere videntur, ut aliquid de eius oppidi primordijs, veterisque fortuna in medium afferam. Illud verò precipue, quod et scriptorum monumentis celebratum, non ignotum, nec latitat posteritati. Ante enim civilia Caesaris et Pompei bella, fuisse satis honesto numero in provincia id oppidum, licet animadvertere, et ruina adhuc ipsa, ac singularum rerum vestigia, prisca status decorem, ac veterem nobilitatem loci non obscure representare valent. Expugnatum nanque, et dirutum à Cesare ferunt, quum Pompeium atque Senatum Romanum in urbe Dyrrhachina obsidisset. Iacuit autem semper in ea ruina, neque restituti ulla deinde aetate aliqua dilucent indicia, nisi qua privata incolentium studia ad varias necessitates succedentibus animis renouarunt. Nomen aliud loco neque inditum, neque usurpatum comperio, eaque nec ullum certum conditorem affert in medium vetustas. Sed non temere ad eosdem et condendi originem transtulerimus, id quod tum nomen ipsum suadet, tum attestantur antiqui, dum non inter ignobiles populos Epiri, Parthinorum gentem cernimus annumerari. Præsam nunc incole mutato vocabulo appellant, tam intus reliquia ipsa murorum, quam extra suburbia, et loci omnes in numero habitatorum tenentur, ita amœnitate præcipua, et rerum omnium commodis gaudet locus. Bellicosissima ea gens hodie inter ceteros Epirotici generis populos computatur. Tamen tunc propter famam hostilis aduentus atas omnis cum suppellectili in tutiora oppida translata, nudaque, ferme tellus relictæ. Locato commode milite Sebias, ac omnibus maximo consilio ad quantamcunque vim hostis contemnendam ordinatis, obseruabat tantum oppidanos intercluso aditu portarum, ne quid præsidij, commeatuue afferretur in urbem, in ceteris vix aliquod signum hostium apparebat. Hoc autem idcirco (ut arbitror) quoniam neque laceffendi ad pugnam inclusos, vel admouendi mœnibus agmina suorum illi sanum consilium visum, quum præter hastas, gladiosque, nullum reliquum armorum genus aptum ad oppugnationem secum attulissent, neque deuastandi agri, et procurfandi provinciam edoctum satis aliorum tum veteribus, tum